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CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTOi

.H_Q.X_.

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 05 de abril de 2021

Memorando n° 10/2021 — Compras e Contratos

Assunto: Abertura de procedimento Licitatorio para aquisicdo de material de higiene e
limpeza.

Senhor Presidente,

Venho através do presente solicitar a Vossa Exceléncia abertura de
procedimento licitatério para a aquisicdo de material de higiene e limpeza, para
atender as necessidades da Camara Municipal.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

/‘%N«Q&: J,\‘W 2&&

Juraci Ines Zalevski
Analista Administrativo

Ao Excelentissimo Serhor
GILCIANO MOREIRA
Presidente CMAO
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CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

PESQUISA DE PRECOS CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO

OBJETO: AQUISICAO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA

QUANTIDADE
Inseticida mata insetos Spray embalagem com 285 m|

Desinfetante diversos aromas embalagem com 05 litros

Agua sanitéria embalagem com 5 [itros
Vassoura em nylon com cabo HER s
Alcool em gel embalagem contendo 5 litro

Rodo de limpeza para chdo com cabo ;
Papel higiénico rolo com 60 metros folha simples, na cor

branco embalagem com 04 rolos
————="2d'agem com 04 rolc

Vassoura de palha com cabo de Mmadeira
Panc de Prato 100% algodio -
Pastilha adesiva para vaso sanitario embalagemvcpntendo 9 |10
2x1 aroma diversos C/3

- \__
Papel interfolha na cor branco embalagem com 100 folhas 10

Obs. A empresa deverd estar com as Certiddes Negativas validas.

Anténio Olinto, 01 de marg¢o de 2021.



PRODUTOS DE LIMPEZA

Sdo Mateus do sul, 02 de margo de 2021

Cotagdo de Prego

Para Camara Municipal de Anténio Olinto

PRODUTO QUANTIDADE VALOR UNITARIO TOTAL
Desinfetante 5L 05 RS 14,50 RS 72,50
Agua Sanitdria 5L 05 RS 12,00 RS 60,00
Vassoura em Nylon 04 RS 16,50 RS 66,00
¢/ Cabo

Alcool em gel 5L 02 RS 62,00 RS 124,00
Rodo de limpeza ¢/ 03 RS 12,50 RS 37,50
cabo

Papel Higiénico rolo | 10 RS 14,50 RS 145,00

com 60mt folha
simples embalagem
com 12 unidades

Vassoura de palhac/ | 03 RS 19,50 RS 58,50
cabo

Pano de prato 100% | 12 RS 4,50 RS 54,00
algod3o

Pastilha adesiva para | 10 RS 6,50 RS 65,00

sanitario embalagem
contendo 9g2x1
aroma diversos com
3

Papel Interfolha na 10 RS 10,50 RS 105,00
cor branca
embalagem com
1000 folhas

NI Y1, =0

Validade 90 dias
Loja Limpa Mais Produtos de limpeza

CNPJ: 14.772.199/0001-80

Fone : 42 988456884

Contato Vanderlei )
ontato Vanderlei 7(}/“ ®J\_

: Antonio de Lara
Vanderlel A 001000180

CNPJ 147022\1 Mendonca

de Lima, 1169 - Centro

- t‘\“":



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome : VANDERLET ANTONIO DE LARA JULIANO 86099990925 (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 14.772.199/0001—80
Certidgo ne. 11651854/2021
Expedicso: 05/04/2021, as 14:53:52

Validade: 01/10/2021 - 180 (cento e Oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica—se dque VANDERLET ANTONIO DE LARA JULIANO 86099990925 (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o ne° 14.772.199/0001—80, NAO CoNsTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolidagéo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucio Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 ge agosto de 2011. T

No caso de Pessoa juridica, g4 Certiddo atests a empresa em relacio
& todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacao desta certidao condiciona-se 3 verificacdo de sua
autenticidade no bortal do Tribunal Superior do Trabalho nga
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional 4e Devedores Trabalhistas constam os dados

eéstabelecidas em Sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
azordos judiciais trabalhistas, inclusive ne concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorérios, a4 Custas, a
emclumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
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de Débitos Tributérios e de Divida Ativa Estaduai
N° 023887164-40
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional Fls -

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: VANDERLEI ANTONIO DE LARA JULIANO 86099990925
CNPJ: 14.772.199/0001-80

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lein® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGEN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:25:21 do dia 26/10/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/04/2021.

Cadigo de controle da certidzo: 0811.AD90.50FC.F692

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Consulta Regularidade do Empregador

1 of 1

CAIXA

CAIEA ECONG & FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  14.772.199/0001-80

Razao VANDERLEI ANTONIO DE LARA

Social:

Endereco:  RUA LAURO SEVERINO DE CARVALHO RAMOS 113 / JARDIM SANTA
CRUZ / SAQ MATEUS DO SUL / PR / 83900-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data,
a empresa acirna identificada encontra-se em situagao regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicGes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:28/03/2021 a 26/04/2021

Certificagdo Niimero: 2021032803570626859008
Informacgdo obtida em 05/04/2021°15:05:48"

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade nc site da Caixa:
www.caixa.gov.br ' ek G
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: ‘ " Data: 05/04/2021 15h07min
s ESTADO DO PARANA

Numero — Validade -
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO SUL e 5?495/%92@,, 4
SECRETARIA DE FINANCAS : ST v,")
; Ny * ‘3'
- 3 ~ 8
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITQS _ & , 2
Nome / Raz&o Social £l OB -
l VANDERLEI ANTONIO DE LARA JULIANO 86099990925 CNPyY: 14772199000180 ]
Aviso - ;
l Sem débitos pendentes até a presente data. L 7
E Comprovagao Junto 3 Finalidade 7
Mensagem
N
Certificamos que até né

€ a presente data n&o constam débitos tributarios relativos a inscricé
abaixo caracterizada.

Mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao

(— Inscrigdo
C

ontribuinte: 25247 - VANDERLEI ANTONIO DE LARA
Enderego: Rua ULISSES FARIA, 69

JULIANO 86099990925
8 - Bairro CENTRO - CEP 83.900-000

Cadigo de Controle
[CWOGLHNLPLIRPYA1

l A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informado. '

http://www.saomateusdosul.pr.gov.br

S&o Mateus do Sul (PR), 05 de Abril de 2021

RUA BARAO DO RIO BRANCO, 431 - CENTRO
Séo Mateus do Sul (PR) - CEP: 83900000 - Fone:4239127010

Pagina 1 de 1
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Empresa: Angela de Andrade%ireli
Rua Agenor Nascimento 664
S0 Mateus do Sul - Paran4

Cnpj: 09 062 820 0001 82

Insc: 90 416 266 39

Tel: 42 3532 2744

COTACAO DE PRECOS
PARA A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
ANTONIO OLINTO
103 INSETICIDA MATA INSETOS | R$ 12.25 R$ 36:75
SPRAY 380 ML
05 DESINFETANTE 5 LT 'R$ 18,49 R$ 92,45
05 AGUA SANITARIA 5 LT R$ 11,99 R$ 59,95
04 VASSOURA NYLON R$ 12,60 R$ 50,40
02 ALCOOL GEL 5 LT R$ 70,55 R$ 141,10
10 PAPEL HIGIENICO 4X60 MT | R$ 5.75 R$ 57,50
03 VASSOURA DE PALHA R$ 19,25 R$ 57,75
10 PASTILHA SANITARIA RS 8,40 R$ 84,00
ADESIVA
10 PAPEL INTERFOLHA C/ 1000 | RS 18,70 R$ 187,00
FLS ,
12 PANO DE PRATO 41 X 68 RS$ 4,30 R$ 51,60
03 RODO 45 CM RS$ 25,60 R$ 76,80
SAO MATEUS DO SUL 06 DE MARCO DE 2021 7=

VALIDADE DA COTAGAO 20 DIAS
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CAIXA ECONCMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF ’

Inscrigao: 09.062.820/0001-82

Razdo Social: ANGELA DE ANDRADE EIRELI

Enderecgo: R AGENOR NASCIMENTO 664 / CENTRO / SAO MATEUS DO SUL / PR / 83900-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:02/04/2021 a 01/05/2021

Certificagdo NUimero: 2021040201300182148376

Informacgdo obtida em 05/04/2021 16:27:33

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages ‘consultaEmpregador.jsf 1M



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ANGELA DE ANDRADE - EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 09.062.820/0001-82

Certidio n°: 11665961/2021

Expedicdo: 05/04/2021, as 16:05:28

Validade: 01/10/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que ANGELA DE ANDRADE - EIRELI (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob:o n®° 09.062.820/0001-82, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidéo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho € estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicao.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacido desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

Internet (http://www.tst.jus.br).
Certid&o emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



Data: 05/04/2021 15h54min

‘ . ESTADO DO PARANA ' Nimero —— Validade —
8 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO SUL 3267 °§/°5’2°21
SECRETARIA DE FINANCAS S

G

o

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razdo Social

ANGELA DE ANDRADE - EIRELI  CNPJ: 09062820000182

—

Aviso

Sem débitos pendentes até a presente data. J

Comprovagéo Junto a Finalidade

Mensagem

Y

REERRP
-

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos as inscrigdes
abaixo caracterizadas.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidio.

|

Inscrigbes

Econémico: 3136 - Atividade principal: COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA
Enderego: AGENOR NASCIMENTO, 664 - Bairro CENTRO - CEP 83.900-000

Imovel: 6097 - Inscrigéo: 16.62.60.362.001 - Lote 009 - Quadra 002 - Matricula 22114
Enderego: RODOLFO WOLFF - Bairro JARDIM DONA HERMINIA - CEP 83.900-000

Imével: 6098 - Inscrigo: 16.62.60.374.001 - Lote 010 - Quadra 002 - Matricula 16160
Enderego: RODOLFO WOLFF, 116 - Bairro JARDIM DONA HERMINIA - CEP 83.900-000

Imovel: 11906 - Inscrigéo: 16.62.50.365.001 - Lote 50 - Quadra 07 - Matricula 17.607
Enderego: BOLESLAU EDUARDO STANISZEWSKI - Bairro VILA AMARAL - CEP 83.900-000

Imével: 11907 - Inscrigdo: 16.62.50.353.001 - Lote 51 - Quadra 07 - Matricula 17.607
Endereco: BOLESLAU EDUARDO STANISZEWSKI - Bairro VILA AMARAL - CEP 83.900-000

Cadigo de Controle
E‘CWSRIXRNJFCMXEH

J

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informado.
http://www.saomateusdosul.pr.gov.br

Séo Mateus do Sul (PR), 05 de Abril de 2021

RUA BARAO DO RIO BRANCO, 431 - CENTRO
Sdo Mateus do Sul (PR) - CEP: 83900000 - Fone:4239127010

Pagina 1 de 1



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Gera! da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ANGELA DE ANDRADE - EIREL|
CNPJ: 09.062.820/0001-82

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que

sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Uinico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo esté condicionada 3 verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:14:23 do dia 05/04/2021 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 02/10/2021.

Caodigo de controle da certido: 4BF9.F3FF.09E9.A31C

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CSlado do Parana
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Secretaria de Estado da Fazenda g :
Receita Estadual do Parana ] .
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Certiddo Negativa Fio_24—
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 023887991-60

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF: 09.062.820/0001-82
Nome: ANGELA DE ANDRADE - EIRELI

em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os

estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como a

0 descumprimento de obrigagbes tributarias acessorias.

Valida até 03/08/2021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Intarnet Publica (05/04/2021 15:51 :12)



RHUAN CARLOS A. MATOSO ATACADISTA DE LIMPEZA

CPNJ: 30515178/0001-36 INSC. 90781806-30
INSC. 90781806-30 TEL: 35327286

RUA THEODORO TOPPEL 664 — CENTRO

COTAGAO DE PRECOS
PARA A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
ANTONIO OLINTO

\®) - '“-ij,, N
O “0

$ o
[ [
g
(v}
5
o>

SAO MATEUS DO SUL 05 DE MARCO DE 2021

COTACAO VALIDA POR 20 DIAS

03 INSETICIDA MATA INSETOS | R$ 11,99 R$-35,97
SPRAY 380 ML

05 DESINFETANTE S LT RS 17,99 RS 89,95

05 AGUA SANITARIA 5 LT RS 10,99 RS 54,95

04 VASSOURA NYLON RS 11,99 RS 47,96

02 ALCOOL GEL S5 LT RS 69,90 RS 139,80

10 PAPEL HIGIENICO 4X60 MT | R$ 5,15 RS 51,50

03 VASSOURA DE PALHA RS 18,99 RS 56,97

10 PASTILHA SANITARIA RS 7,99 RS 79,90
ADESIVA

10 PAPEL INTERFOLHA C/ 1000 | RS 17,99 RS 179,90
FLS

12 PANO DE PRATO 41 X 68 RS 3,99 RS 47,88

03 RODO 45 CM RS 24,99 RS 74,97 B




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: RHUAN CARLOS DE ANDRADE MATOZO - EIRELI
CNPJ: 30.515.178/0001-36

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
nédo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriges em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgados e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada & verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://iwww.pgfn.gov.br>,

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:12:22 do dia 25/03/2021 <hora e data de Brasilia>.

Vdlida até 21/09/2021.

Cddigo de controle da certidgo: 5024.E254.2716.D59E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Consulta Regularidade do Empregador
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CAl:

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF

Inscrigdo: 30.515.178/0001-36

Razdo Social: RHUAN CARLOS DE ANDRADE MATOZO EIRELI

Endereco: RUA THEODORO TOPPEL 664 SALA 02 / CENTRO / SAO MATEUS DO SUL/ PR/

83900-000

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n&o servird de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagBes com o FGTS.

Validade:18/03/2021 a 16/04/2021

Certificagdo NGimero: 2021031804073782742304
Informac&o obtida em 05/04/2021 15:34:49

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lej esta condicionada a
verificagéo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-crf. caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEm pregador.jsf

7



ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO SuL
SECRETARIA DE FINANGCAS @ -

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Raz&o Social

a\ e ’\nto\ .
o "o

Q)
Data: 05/04/202 4 5h1 Omin

NUmero — "idade
3262 55%/2021 '

Fio X6

RHUAN CARLOS DE ANDRADE MATOZO - EIRELI  CNPJ: 30515178000136

Aviso

—

Sem débitos pendentes até a presente data.

e L)

Comprovagao Junto 3 ___ Finalidade

Mensagem

—
N,
abaixo caracterizada.

mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidio

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos 3 inscrigéo

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,

:

Inscricéo
Econdmico: 6488 - Atividade principal: Comércio varejista de artigos de papelaria

Enderego: THEODORO TOPPEL, 664 - Bairro CENTRO - Compl. SALA 02 - CEP 83.900-000

S

Cddigo de Controle
E)WQYLUQOURPCYHH

j
)

http://www.saomateusdosul. pr.gov.br

l A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informadﬂ

Sé&o Mateus do Sul (PR), 05 de Abril de 2021

RUA BARAO DO RIO BRANCO, 431 - CENTRO
S&o Mateus do Sul (PR) - CEP: 83900000 - Fone:4239127010
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Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 023887930-85

Certidéo fornecida para o CNPJ/MF:  30.51 5.178/0001-36
Nome: RHUAN CARLOS DE ANDRADE MATOZO - EIRELI

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nzo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributéria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessdrias.

Valida até 03/08/2021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (05/04/2021 15:47:1 2)
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EMPRESA : PEDRO ROGERIO CIPRIANO ME

CNPJ: 15 718 247 0001 15 INSC. EST. : 90 598 590 61
RUA: RODOLFO WOLF 116 — VILA AMARAL

SAO MATEUS DO SUL — PARANA TEL: 42 3532 77 30

COTACAO DE PRECOS

ANTONIO OLINTO

PARA A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

03 INSETICIDA MATA R$ 13,10 —  [R$ 39,30
INSETOS SPRAY 380 ML

05 DESINFETANTE 5 LT R$ 18,99 R$ 94,95

05 AGUA SANITARIA5 LT R$ 11,90 R$ 59,50

04 VASSOURANYLON R$ 12,60 R$ 50,40

02 ALCOOL GEL 5 LT - |R$ 71,20 R$ 142,40

10 PAPEL HIGIENICO 4X60 |R$ 5,99 R$ 59,90
MT

03 VASSOURADE PALHA | R$ 19,85 R$ 59,55

10 PASTILHA SANITARIA R$ 8,60 R$ 86,00
ADESIVA ‘ :

10 PAPEL INTERFOLHAC/ |R$ 18,75 R$ 187,50
1000 FLS

12 PANO DE PRATO 41 X R$ 5,20 R$ 62,40
68

03 RODO 45 CM R$ 26,10 R$ 78,30

SAO MATEUS DO SUL 04 DE MARCO DE 2021

COTAGAO VALIDA POR 20 DIAS



Secretaria de Estado da Fazenda 4:’5\
Receita Estadual do Parana L
£
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Certiddo Negativa fis S
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual R

N° 023887811-04

Certidao fornecida para o CNPJ/ME: 15.718.247/0001-15
Nome: PEDRO ROGERIO CIPRIANO ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributéria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessérias.

Vialida até 03/08/2021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidzo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.qov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Intsmet Publica (05/04/2021 15:38:1 0)
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: PEDRO ROGERIO CIPRIANO
CNPJ: 15.718.247/0001-15

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciszo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagédo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. néo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do-CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidzo
negativa.

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:16:11 do dia 25/03/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/09/2021.

Cadigo de controle da certiddo: 72F8.E7C4.483B.7A42

Qualquer rasura ou emenda invalidars este documento.



" ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO SUL
SECRETARIA DE FINANGAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Raz&o Social

Data: 05/04/2021 15h12mj d“luc

— Valid °’6
3265 05/ OZU

o

&d o \l\\o

:

|

PEDRO ROGERIO CIPRIANO- ME  CNPJ: 15718247000115

Aviso

| N

Sem débitos pendentes até a presente data.

Comprovagao Junto a

Finalidade

N\

Mensagem

:
J

Certificamos que até a presente data ndo const
abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar dé
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

—— Inscricao

am débitos tributarios relativos a inscricao

bitos que venham a ser constatados,

Econémico: 4782 - Atividade principal: Comércio atacadista de produtos alimenticios em geral
Enderego: RODOLFO WOLFF, 116 - Bairro VILA AMARAL -

Compl. SALA - CEP 83.900-000

Cddigo de Controle
E)WZYEGTAFOYODCZ1

[ A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informad

http://www.saomateusdosul.pr.gov.br

S&o Mateus do Sul (PR), 05 de Abril de 2021

RUA BARAO DO RIO BRANCO, 431 - CENTRO
Sdo Mateus do Sul (PR) - CEP: 83900000 - Fone:4239127010

ﬂ

Pagina 1 de 1



Consulta Regularidade do Empregador

o

Fls_ o4
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A BEOONG

FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF

Inscrigdo: 15.718.247/0001-15

Razdo Social: PEDRO ROGERIO CIPRIANO ME

Endereco: RUA RODOLFO WOLFF 116 SALA / VILA AMARAL / SAO MATEUS DO SUL / PR /

83900-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servira de prova contra cobranca de quaisquer

débitos referentes a contribuicGes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagbes com o FGTS.

Validade:28/03/2021 a 26/04/2021

Certificagdo Nimero: 2021032803453306272220
Informagéo obtida emn 05/04/2021 15:36:20

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf

—e——

¥ - @
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CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1 961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto 07 de abril de 2021

TERMO DE REFERENCIA DE PRECOS

C 2 ma}';

Solicitamos cotagdo de pregos com as empresas, Vanderlei Antonio de Lara Juliano, Angela de Andrade

Eireli, Pedro Rogerio Cipriano ME.

Obtivemos resposta das referidas empresas com os seguintes valores:

EMPRESA VALOR TOTAL REGULARIDADE FISCAL E
TRABALHISTA
Vanderlei Antonio de Lara RS 787,50 SIM - -
| Juliano
Angela de Andrade Eireli RS 858,55 SIM
Rhuan Carlos Matoso RS 823,78 SIM
Atacadista de Limpeza ) .
Pedro Rogerio Cipriano ME RS 880,90 SIM

\

e oyl
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CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO'
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Sis Dlé{
CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269
INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 06 de abril de 2021.
Memorando n°® 028/2021 — Presidente

Assunto: Parecer Contsbil

Prezado Contador,

Considerando o pedido para aquisicdo de material de higiene |,
solicitado através do memorando n° 10/2021 pelo setor de Compras e Contratos,
venho através do presente solicitar a Vossa Senhoria parecer acerca da

disponibilidade financeira e dotagao orcamentaria do valor de R$ 787,50 (setecentos
e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) para a referida aquisicao.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracgao. .

Atenciosamente,

< )

w: I,Z":Q/‘\ AU /)
GICIANO MOREIRA
Presidente CMAO

A0 llmo. Sr.

Ronaldo Oliveira do Nascimento
Contador

:.:'M, . € AUV
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CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINfO
Tn_&-

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1 961
ESTADO DO PARANA

Anténio Olinto, 06 de abril de 2021.
Memorando n° 05 /2021 — Contabilidade

Assunto: Resposta ao Memorando n° 28/2021.

. — S S — )
HNFORMACOES ORCAMENTARIAS E FINANCEIRAS PARA ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO f
|

|

‘Objeto: Considerando o pedido, objetivando a verificagdo quanto a existéncia de dotagdo orcamentdria e

’disponibilidade financeira, para aquisico de material de higiene e limpeza, solicitado através do memorando n° \
128/2021 pelo presidente, venho através deste emitir parecer acerca da disponibilidade financeira e dotacéo '
or¢amentaria para a referida aquisicgo. ‘ ’

Estimativa de Valores: R$ 787,50

‘kENTIIS/-q)E : CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO SALDO DA DOTAGCAO ORCAMENTO 1
;‘ORGAO : 01 - LEGISLATIVO MUNICIPAL 2024 ‘
.‘ UNIDADE : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES ].
PROJ./ATIV. :2001 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS ‘
f DOTAGAO : 05 — MATERIAL DE CONSUMO |

’COMPL. ELEMENTO: 3.3.90.30.44.00.00.00 — MATERIAL DE LIMPEZA E ‘]

JRS 39.159,90
|

5
)

”PRODUTOS DE HIGIENIZACAO o \ \

| |
j RECURSO: 1001 — RECURSOS LiVRES ( “
e o i
J’RECURSOS FINANCEIROS:
’i( x ) Existe Recursos Financeiros ( ) N&o existe Recursos Financeiros
1 : - - |

Atenciosamente,

L /o/ﬁ

onaldo Oliveira do Nascimento

Contador
0
Ao Exmo. Sr. Rmug:gp?;;‘;‘,“‘g
Gilciano Moreira Contador b1 ) htnio Olinto

, Camara Mun.
Presidente CMAO Portaria 18/2014

Y. -ung®
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CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTQ}

Y. 'O

D
CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269 Flo20

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 07 abril de 2021.

Memorando n° 30/2021 Presidente

Assunto: Parecer Juridico

Prezado Doutor,

Considerando o pedido para aquisicdo de material de higiene e
limpeza, solicitado através do memorando n° 10/2021 pelo setor de Compras e
Contratos e bem como a Declaragéo de Disponibilidade Financeira emitida pelo
responsavel pela contabilidade, venho através do presente solicitar a Vossa
Senhoria Parecer Juridico acerca do procedimento licitatério a ser adotado.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada

consideracgao.

Atenciosamente,

\‘T/TZ:/@,‘L Y Bt ')

Ao Dr.

~  Gilciano Moreifz;l
Presidente CMAO

Luis Gustavo Camargo de Oliveira

Advogado
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CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO ~
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CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1 961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 07 abril de 2021.

Memorando n° 30/2021 Presidente

Assunto: Parecer Juridico

Prezado Doutor,

Considerando o pedido para aquisicdo de material de higiene e
limpeza, solicitado através do memorando n° 10/2021 pelo setor de Compras e
Contratos e bem como a Declaragéo de Disponibilidade Financeira emitida pelo
responsavel pela contabilidade, venho através do presente solicitar a Vossa
Senhoria Parecer Juridico acerca do procedimento licitatério a ser adotado.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

Gilciano Moreira
Presidente CMAO |

Ao Dr. _
Luis Gustavo Camargo de Oliveira
Advogado



CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269
INSTALADA EM 24/10/1961 %
ESTADO DO PARANA C

PARECER JURIDICO

INTERESSADO: Setor de Compras e Contratos

ASSUNTO: Procedimento licitatério para aquisicé@o de material de higiene e limpeza.

EMENTA: Constitucional. Administrativo. Licitagdo. Contratagdo Direta. Licitagdo dispensavel
para compras de pequeno valor, art. 24, inc. Il da lei 8666/93.

l.- RELATORIO

Vem ao exame deste Departamento Juridico, o presente processo administrativo,
iniciado pelo memorando n° 10/2021 do Setor de Compras e Contratos, que se trata de
procedimento para aquisicdo de material - de: higiene e limpeza destinado a atender as
necessidades da Camara Municipal de Antonio Olinto.

Foram apresentados 4 (quatro) orgamentos, cujas descrigbes e quantidades dos
produtos estédo pormenorizadas nos orgamentos, que tém como valor total:

1) R$ 787,50 pela Vanderlei Antonio de Lara Juliano;

2) R$ 858,55 pela Angela de-Andrade EIRELI;

3) R$ 823,78 pela Rhuan Carlos de Andrade Matoso EIRELI; e
4) R$ 880,90 pela Pedro Rogerio Cipriano ME.

: Em 06 de abril, através do memorando n°® 05/2021 - Contabilidade, o Departamento
competente informou existir dotagéo orgamentaria para suportar a despesa com a aquisicdo de
material de higiene e limpeza para esta Camara Municipal e, no dia seguinte, o processo foi
encaminhado pelo Presidente da Camara para a emisséao de parecer juridico.

E o relatério, passo a opinar.

Il.- FUNDAMENTAGAO
2.1. - PRELIMINARMENTE

Inicialmente, imperioso destacar que em 1° de abril do ano corrente foi aprovado a
Lei n® 14.133/2021 - novo diploma legal que trata de licitagdes publicas com vigéncia em todo o
territorio brasileiro — a qual estabelece que a administragéo publica podera, até decorrido dois
anos apos a publicagéo da novel legislagéo, optar pela contratagédo através desta ou da antiga,
vedade a aplicagdo combinada de ambas. Vejamos:

Art. 191. Até o decurso do prazo de que trata o inciso Il do caput do art. 193, a
Administracdo podera optar por licitar ou contratar diretamente de acordo com esta
Lei ou de acordo com as leis citadas no referido inciso, e a opcdo escolhida‘devera
ser_indicada expressamente no edital ou no aviso ou instrumento de contratacdo

direta, vedada a aplicacdo combinada desta Lei com as citadas no refg;\” ‘ido

inciso.

N\

\,\'



CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINT®"“=,

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269 .0
INSTALADA EM 24/10/1961 S
ESTADO DO PARANA
(L)

Art. 193. Revogam-se:

(...

Il -aLein’8.666, de 21 de junho de 1993, a Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002,
e os arts. 1°a 47-A da Lei n°® 12.462, de 4 de agosto de 2011, apés decorridos 2

(dois) anos da publicacdo oficial desta Lei.

Portanto, levando em consideragdo o periodo de transicdo fixado pela Lei n°
14.133/2021, a qual estabelece que é permitida aplicacdo da Lei 8.666/93 até 01/04/2023, e ainda
as nuances da pretensa contratag&o, especialmente o valor do contrato a ser firmado, entende-se
que deve ser aplicado ao caso em tela unicamente as normas definidas pela 8.666/93, sem
aplicacao combinada.

2.2. - CONTRATACAO ATRAVES DE DISPENSA DE LICITAGAO

E sabido que, no Direito Brasileiro, a regra € a obrigatoriedade de licitagdo, tanto
para a aquisicéo de bens, quanto para que haja prestacédo de servicos em favor da Administragéo
Publica, tendo como fundamento a norma constitucional, o art. 37, inc. XX, in litteris:

“Art. 37 - (...)

XXI - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as obras, servigos, compras
e alienagGes seréo contratados mediante processo de licitag&o publica que assegure
igualdade de condigbes a todos os concorrentes, com clausulas que estabelegam
obrigaces de pagamento, mantidas as condigées efetivas da proposta, nos termos
da lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualificagdo técnica e econémica
indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigacées. (grifo nosso)

Em ambito infraconstitucional, o art. 2° caput da lei 8666/93 (Lei de Licitagoes) traz
regra idéntica, sendo vejamos:

Art. 22—As obras, servigos, inclusive de publicidade, compras, alienagées,
concessoes, permissées e locagoes da Administracdo Publica, quando contratadas
com fterceiros, serdo necessariamente precedidas de licitagdo, ressalvadas as
hipoteses previstas nesta Lei. (grifo nosso)

Como se vé, o art. 37, inc. XXI da Carta Magna, reforgado pelo art. 2° caput da lei
8666/93 estabelece a obrigatoriedade da realizagéo de procedimento licitatorio para contratacoes
feitas pelo Poder Publico. No entanto, estes mesmos dispositivos legais reconhecem a existéncia
de excegbes a regra ao realizar ressalvas em casos especificos previstos na legislagéb, quais
sejam, a dispensa e a inexigibilidade de licitagao.
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CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269 :? -
INSTALADA EM 24/10/1961 g 2

ESTADO DO PARANA O 1;
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Sendo assim, o legislador Constituinte admitiu a possibilidade de existirem casos et
que a licitagao podera deixar de ser realizada, autorizando a Administragdo Publica a celebrar, de
forma discricionaria, contratagdes diretas sem a concretizagao de certame licitatorio.

Como dito, a dispensa é uma dessas modalidades de contratagao direta. O art. 24
da lei 8666/93 elenca os possiveis casos de dispensa.

Observa-se que a referida lei enumerou expressamente as hipoteses de dispensa
de licitagéo, sendo este rol taxativo. Alids, é este o entendimento perfilhado por Jessé Torres
Pereira Junior:

“As hipdteses de dispensabilidade do art. 24 constituem rol taxativo, isto é, a
Administragdo somente podera -diépe’nsar—Sé de-realizar a competicdo se ocorrente
uma das situagoes previstas na lei federal. Lei estadual, municipal ou distrital, bem
assim regulamento interno da entidade vinculada néo podera criar hipétese de
dispensabilidade.” :

Muitas vezes, o administrador opta pela dispensa, tendo em vista que, como afirma
o ilustre professor Margal Justen Filho, “os custos necessarios a licitagdo ultrapassardo os
beneficios que dela poderé advir.” :

Assim, a doutrina justifica esta hipétese de dispensa de licitagéo pelo fato de que o
custo de um procedimento licitatério é superior ao beneficio que dele poderia ser extraido.

A respeito do assunto, eis o magistério de Jorge Ulisses Jacoby Fernandes:

‘O reduzido valor do objeto a ser contratado colocaria em conflito o principio da
licitagdo e o da economicidade, ensejando um gasto superior a vantagem direta
auferivel pela administracdo, decidindo o legislador, a vista do interesse publico, pela
prevaléncia do segundo.”

Feitas estas consideragées, é relevante realgar que as hipdteses de dispensa de
licitagdo estdo enumeradas no art. 24 da lei n° 8666/93, que, entre outras, listou a seguinte
hipétese:

“Art. 24 - E dispensével a licitagéo:

(...)

I - para outros servigcs e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que néo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;”

Tendo em vista que o art. 24 faz referéncia ao art. anterior, inc. Il, alinea “a”, é
importante trazer a baila a mencionada norma legal com a atualizagéo realizada pelo decreto n°
9.412 de 18 de junho de 2018: X
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‘Art. 23 - As modalidades de licitagdo a que se referem os incisos | a Ill do artigo o

anterior serdo determinadas em fungéo dos seguintes limites, tendo em vista o valor
estimado da contratag¢éo:

Il - para compras e servigos néo referidos no inciso anterior:

a) convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);” (valor
atualizado pelo decreto n° 9.412 de 18 de junho de 2018)

(..)

Por esse prisma, o art. 24 —qUéeXcepcio‘ﬁ"a a ré'gra de licitar — normatiza, entre
outras excegdes, que compras e servicos com valor de até R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais) — 10% de 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) - sdo dispensaveis de
licitagao.

No caso em aprego, o menor valor dos orcamentos apresentados para a aquisicdo
de material de higiene e limpeza é de R$ 787,50, ou seja, valor aquém do limite legal para a
obrigagéo de licitar (R$ 17.600,00).

Portanto, verifica-se a subsungéo da previsdo legal acima transcrita ao objeto da
contratagdo em comento, de maneira a ser permitida & Camara Municipal de Antonio Olinto a
contratagéo direta. Logo, entendo ser adequada a dispensa de licitac&o.

Assim, no caso de contratacdo direta, e diante dos orgamentos apresentados,
verifica-se que o menor preco esta de acordo com as especificagbes sugeridas, e, portanto, neste
caso, RECOMENDA-SE A CONTRATACAO COM O FORNECEDOR QUE APRESENTOU O
MENOR VALOR EM ORCAMENTQ.

E importante consignar que, ainda que se trate de contratagéo direta, E
NECESSARIA A FORMALIZACAO DE UM PROCEDIMENTO LICITATORIO que culmine na
celebragéo do contrato. Nesse sentido, vejamos o ensinamento de Margal Justen Filho, in verbis:

“...0s casos de dispensa e inexigibilidade de licitagdo envolvem, na verdade, um
procedimento especial e simplificado para a sele¢éo do contrato mais vantajoso para
a Administragdo Publica. H4 uma série ordenada de atos, colimando selecionar a
melhor proposta e o contratante mais adequado. Auséncia de licitagdo ndo significa
desnecessidade de observar formalidades prévias (tais como verificagdo da
necessidade e conveniéncia da contratagdo, disponibilidade de recursos, etc.).
Devem ser observados os principios fundamentais da atividade administrativa,
buscando selecionar a melhor contratagdo possivel, segundo os principios da
licitaggo”. E mais adiante arremata o referido autor: “a adminstragao devera’ideﬁnir 0
objeto a ser contratado e as condigbes contratuais a serem observadas. A maior
diferenga residiré em que os atos internos conduzirdo a contratagéo direta, em vez
de propiciar prévia licitagdo. Na etapa externa, a Administracdo devera form'gl{zar
contratag&o.” N\
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superior no prazo de 3 (trés) dias, para ratificagéo e publicagéo na imprensa oficial no prazo de 5
(cinco) dias, como condig&o para eficacia dos atos, assim como a razdo da escolha do fornecedor
e a justificativa do prego, de acordo com o art. 26, caput, paragrafo Unico, inc. Il e 1ll da lei de
licitagOes.

Como em qualquer contratagéo direta, o prego ajustado deve ser coerente com o
praticado no mercado, devendo essa adequagéo restar comprovada nos autos, eis que a validade
da contratagdo depende da razoabilidade do preco a ser desembolsado pela administracéo
publica, bem como na verificagdo da dotacao orgcamentaria.

lil.- CONCLUSAO

Assim, pelo que foi exposto, considerando o caso em tela, adotadas as providéncias
assinaladas, A LICITAGAO E DISPENSAVEL nos termos do art. 24, inc. Il da lei 8666/93,
cabendo a autoridade competente analisar a conveniéncia e oportunidade e decidir pela
contratacéo direta ou realizar licitag&o.

No caso de a autoridade competente optar pela contratagao direta, RECOMENDA-
SE A CONTRATAGCAO COM FORNECEDOR QUE APRESENTOU MENOR VALOR em
or¢camento, dentre aquele que apresentou as Certiddes Negativas de Débitos Federais, Estaduais
e Municipais e bem como Certiddo Negativa de Débitos relativos ao FGTS e ao INSS e de Débitos
Trabalhistas validas.

Outrossim, é necessario juntar Declarag&o atestando o cumprimento do previsto no
art. 7°. inc. XXXIIl, da CRFB e cépia do Contrats Social da empresa vencedora, com suas

alteragoes. /

i}

E o parecer, salvo melhor juizo.

o

i P

A

\ Antonio Olinto, 8 de abril de 2021.

POV
Luis Gustavg,lCaniiéa‘ggo»dé’"Oliveira
- Advogado

CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO"

]

N&o é demais lembrar a necessidade de comunicagéo da dispensa a autoridade
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Antonio Olinto, 08 de abril de 2021.

Memorando n° 32/2021 — Presidente

Assunto: Resposta ao Memorando n° 10/2021 — Aquisicdo de material de higiene e limpeza

Prezada Senhora,

Em resposta ao memorando acima indicado, de acordo com o parecer
juridico e a declaragéo de disponibilidade financeira, AUTORIZO a compra, através
de dispensa de licitagdo, com a empresa, VANDERLEI ANTONIO DE LARA
JULIANO, tendo em vista ser a proposta mais vantajosa e restarem atendidas as
especificagdes do termo de referéncia.

Aguardar retorno da Assessoria Juridica para elaboragao do contrato.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracéao.

Atenciosamente,

| e

i LZ&'D&L ASy \,_—)
————————"Gilciano Moreira
Presidente CMAO

A llma. Sra.
Juraci Ines Zalevski
Analista Administrativo

8 ‘l. Ry
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Antonio Olinto, 08 de abril de 2021.

Memorando n° 33/2021 - Presidente

Assunto: Elaboracéo de Contrato.

Prezado Doutor,

Considerando memorando de autorizagdo para aquisicio de material
de higiene e limpeza, bem como a verificagdo de disponibilidade financeira e
orcamentaria e tendo em vista ainda o seu Parecer Juridico, determino que sejam
tomadas as medidas necessarias para a elaboragéo do contrato.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracgao.

Atenciosamente,

Gilciano Moreira
Presidente CMAO

Ao Dr.
Luis Gustavo Camargo de Oliveira
Advogado
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Antonio Olinto, 08 de abril de 2021.

Memorando n° 34/2021 — Presidente

Assunto: Autorizacdo para pagamento

Considerando memorando de autorizacéo para aquisicdo de material
de higiene e limpeza bem como a verificagdo de disponibilidade financeira e

orcamentaria e tendo em vista ainda o parecer juridico, AUTORIZO que sejam
tomadas as medidas para pagamento do referido servico.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,
G fods
,%&:lh o~ )

Gilciano Moreira
Presidente CMAO

A llma. Sra.
Juraci Ines Zalevski
Analista Administrativo
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TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 03/2021

Fundamentado no art. 24, inc. II, da Lei de Licitagdes RATIFICO o contrato de Dispensa de Licitagao n°®
03/2021, Aquisigdo de material de higiene e limpeza

EMPRESA: Vanderlei de Lara Juliano

CNPJ: 14.772.199/0001-80

DOTAC.&O: 05- MATERIAL DE CONSUMO

COMPLEM. ELEMENTO: 3.3.90.30.44.00.00.00 - Material de higiene e limpeza.

Valor Total: R$ 787,50 "9

Data: 09/04/2021.

Gilciano Moreira
Presidente CMAO
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l LICITACOES E CONTRATOS ]
ATOS DG PODER EXECUTIVO o TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 03/2021

. = " v Fundamentado no art. 24,-inc. II,>da Lei de Licitagdes RATIFICO o contrato de Dispensa de
bels i Licitagao n°® 03/2021, Aquisido de material de higicne ¢ limpeza
EMPRESA: Vanderlei de Lara Juliano
CNPJ: 14.772.199/0001-80
DOTACAO: 05- MATERIAL DE CONSUMO
Decrotos....vviiiiiiic i : COMPLEM. ELEMENTO: 3.3.90.30.44.00.00.00 - Material de higicne ¢ limpeza. .
’ Valor Total: RS 787,50 o‘l L
Data: 09/04/2021.

Gilciano Moreira
Presidente CMAO
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EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICACAO
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CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO
EMPRESA: Vanderlei de Lara Juliano

CNPJ: 14.772.199/0001-80

DOTACAO: 05- MATERIAL DE CONSUMO

COMPLEM. ELEMENTO: 3.3.90.30.44.00.00.00 — Material de higiene e limpeza
Valor Total: R$ 787,50 (setecentos e oitenta ¢ sete reais e cinquenta centavos).

—=—-=——’2’ R
GILCIANO MOREIRA
Presidente CMAO
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O Presidente da Camara de Vereadores de Antonio Olinto, Estado do Parana, no uso de suas atribuigdes conferidas pelo art. 65 do Regimento interno e pelas leis 8.666/93 ¢ 10.520/02,
€

CONSIDERANDO que atualmente a Cimara Municipal ndo dispde ad ocupantes de cargos efetivos com escolaridade compativel ¢ ém namero suficiente que permita a ndo recondu-
¢do para integrar a comissao de licitagdes e equipe de pregao e, ainda,"a impossibilidade da sua composi¢do na sua maioria por servidores efetivos, com vistas a afastar a segregagio de
fungdo; ' * J

CONSIDERANDO que todos os orgdos da administragio publica direta e indireta devem seguir os principios atinentes a legalidade, impessoalidade, moralidade, eficiéncia, julgamen-
to objetivo, dentre outros;

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear as pessoas abaixo relacionadas, a fim de comporem a Comissio de Licitagdes, para o pre e

Jjulg: > dos processos licitatorios desta CAmara Municipal,
assim composta:

Presidente: Ester Cubas dos Santos
Membros: Sergio Augusto dos Santos Removicz
Wilson Napoledo Guenze

Art. 2° - Designar para atuar como Pregoeiro em licitagdes na imodalidade Pregdo, no dmbito deste Poder Legislativo, Ester Cubas dos Santos, ficando designados para atuarem como
membros da cquipe de apoio os demais membros da Comissio de Licitagdes.

Art. 4° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicagio, com vigéncia até 31 de dezembro de 2021.

Antonio Olinto, 13 de abril de 2021.

Gilciano Moreira
Presidente

|  LICITACOES E CONTRATOS

TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 04/2021

Fundamentado no art. 24, inc. II, da Lei de Licitagdes RATIFICO o contrato de Dispensa de Licitagio n° 04/2021. Objeto: Aquisigdo de géneros alimenticios, conforme documentagio
anexa ao processo de dispensa de licitagao.

EMPRESA: Fernando Rodrigues - MEI

CNPJ: 20.026.627/0001-29

Valor Total: R$ 10.395,00.

Dotagdo: 05 — Material de consumo

C 1 do el 3.3.90.30.07.12.00.00 — Géneros Alimenticios.

Gilciano Moreira
Presidente CMAO

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICACAO

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO
EMPRESA: Vanderlei de Lara Juliano

CNPJ: 14.772.199/0001-80

DOTACAO: 05- MATERIAL DE CON3UMO

COMPLEM. ELEMENTO: 3.3.90.30.44.00.00.00 — Material de higiene e limpeza
Valor Total: R$ 787,50 (setecentos ¢ oitenta ¢ sete reais ¢ cinquenta centavos).

GILCIANO MOREIRA
Presidente CMAO

MUNICIPIO DE
ASSINADO DIGITALMENTE  ANTONIO OLINTO
Validade juridica assegurada  76.020.460/0001-43
conforme MP 2.200-2/2001,
que instituiu a ICP-Brasil Emitido por: AC
Certisign RFB G5
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